
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.09.2019, 8/34612 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

2 сентября 2019 г. № 72 

Об изменении постановления Министерства 

антимонопольного регулирования и торговли 

Республики Беларусь от 27 июня 2017 г. № 28 

На основании абзаца второго подпункта 6.22 и подпункта 6.49 пункта 6 Положения 

о Министерстве антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 6 сентября 

2016 г. № 702, Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства антимонопольного регулирования 

и торговли Республики Беларусь от 27 июня 2017 г. № 28 «О перечнях товаров» 

следующие изменения: 

приложение 1 к этому постановлению после позиции  

  
«плодоовощные консервы  20 20–25 25–30 30–35 35–40 40–45 45–50 50–55 55–60» 

  

дополнить позициями следующего содержания: 

  
«Мешки (пакеты) из бумаги2  1 1 1 2 2 2 2 2 2 

Одноразовая посуда, столовые 

приборы из бумаги2  1 1 1 2 2 2 2 2 2»; 

  

примечание к приложению 3 к этому постановлению дополнить пунктом 3 

следующего содержания: 
«3. В ассортиментные перечни товаров для неспециализированных магазинов с комбинированным 

ассортиментом продовольственных товаров в случае предложения к продаже трех и более групп 

непродовольственных товаров включаются реализуемые группы (подгруппы) и (или) виды 

непродовольственных товаров согласно приложению 5 с указанием количества разновидностей товаров, 

соответствующего виду, типу и размеру торговой площади розничного торгового объекта.»; 

в приложении 4 к этому постановлению: 

после позиции  

  
«Записные книжки   1 1 2 3 4 5 6 6» 

  

дополнить позициями следующего содержания: 

  
«Мешки (пакеты) из бумаги2   2 2 2 3 3 3 3 3 

Одноразовая посуда, столовые приборы 

из бумаги2 

  2 2 2 3 3 3 4 4»; 

  

позицию 

  
«Одноразовая посуда, столовые приборы   2 2 4 4 4 6 6 6» 

  

заменить позицией  

  
«Одноразовая посуда, столовые приборы   1 1 2 2 2 3 3 3»; 

  

позицию 

  
«Мешки (пакеты) полиэтиленовые    1 1 2 3 3 3 3 3» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.09.2019, 8/34612 

2 

заменить позицией 

  
«Мешки (пакеты) полиэтиленовые    1 1 1 2 2 2 2 2»; 

  

примечание к этому приложению дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4. В ассортиментные перечни товаров для неспециализированных магазинов с комбинированным 

ассортиментом непродовольственных товаров в случае предложения к продаже трех и более групп 

продовольственных товаров включаются реализуемые группы (подгруппы) и (или) виды 

продовольственных товаров согласно приложению 3 с указанием количества разновидностей товаров, 

соответствующего виду, типу и размеру торговой площади розничного торгового объекта.»; 

в приложении 5 к этому постановлению: 

после позиции  

  
«Записные книжки   1 1 1 1 3 4» 

  

дополнить позициями следующего содержания: 

  
«Мешки (пакеты) из бумаги2   1 1 1 1 1 2 

Одноразовая посуда, столовые приборы из бумаги2   1 1 1 1 2 2»; 

  

позицию 

  
«Одноразовая посуда, столовые приборы   2 2 2 2 4 4» 

  

заменить позицией  

  
«Одноразовая посуда, столовые приборы   1 1 1 1 2 2»; 

  

позицию 

  
«Мешки (пакеты) полиэтиленовые    1 1 1 1 2 3» 

  

заменить позицией 

  
«Мешки (пакеты) полиэтиленовые    1 1 1 1 1 2»; 

  

в приложении 7 к этому постановлению: 

после позиции  
  

«Записные книжки     1 1 1 1» 

  

дополнить позициями следующего содержания: 
  

«Мешки (пакеты) из бумаги2    1 1 1 1 1 

Одноразовая посуда, столовые приборы из бумаги2   1 1 1 1 1»; 

  

позицию  
  

«Одноразовая посуда, столовые приборы   2 2 2 4 6» 

  

заменить позицией  
  

«Одноразовая посуда, столовые приборы   1 1 1 1 1»; 

  

позицию 
  

«Мешки (пакеты) полиэтиленовые    1 1 1 2 2» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.09.2019, 8/34612 

3 

заменить позицией  

  
«Мешки (пакеты) полиэтиленовые      1 1 1 1»; 

  

приложение 8 к этому постановлению после позиции  

  
«Блокноты    1 1» 

  

дополнить позициями следующего содержания: 

  
«Мешки (пакеты) из бумаги2  1 1 1 

Одноразовая посуда, столовые приборы из бумаги2 1 1 1». 

  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр В.В.Колтович 
  
СОГЛАСОВАНО 

Брестский областной 

исполнительный комитет 

  

Витебский областной 

исполнительный комитет 

  

Гомельский областной 

исполнительный комитет 

  

Гродненский областной 

исполнительный комитет 

  

Минский городской 

исполнительный комитет 

  

Минский областной 

исполнительный комитет 

  

Могилевский областной 

исполнительный комитет 

  

  


